Intanto si aspetta la Sua Maestà a Cracovia per condurci la Regina e 
figliuolo, et poi mettersi a cavallo a reprimere le insolentie de sollevati, 
i quali adunati sotto Lublino son per fare qualche sollevatione maggiore, 
alla quale sarà un po' più fatica ovviare. Così vuole la Sua Maestà che 
non costuma la celerità nella guerra, ma la natura di Clemente Settimo. 

Intanto io ho cura segretamente del castello. Se però si vederà che 
il presidio rimastovi volesse opporsi aLl'entrata del Re, et per una por
tella segreta vorrò mettere cento forastieri che inaspettatamente taglino 
a pezzi le guardie. 

Del medesimo luogo de 4 di Giugno 1606. 
Di poi scritto ho penetrato dove andava a ferire la moderatione di 

Sua Maestà, la quale ha fatto prudentissimamente; a mio giuditio, come 
si dirà, egli haveva scritto, come scrissi a tutti i magnati del Regno, quasi 
per diclùaratione se alcuni volevano seguire lo stolto Palatino, et l'inter
tenimento è stato, tanto che si è havuta la risposta di tutti. Li quali fe
delissimi dicono che questo stolto sia annihilato et tenuto per rebelle et 
gastigato per tale. Onde la Sua Maestà ha mandato il suo processo alla 
Dieta di Prosevizza, cioè di questo medesimo palatinato, dove si ricercano 
le due contributioni ad imitatione di tutte le provincie del Regno, et quivi 
squadernato l'infamie che ha dato a Sua Maestà et altre iniquità, è stato 
talmente biasimato che lo vorrebbono vedere fuori di quel seggio. Sì che 
essendo egli andato a Lublino alla sollevatione maggiore, vi andaranno 
questi tali seguaci del Re, pur del medesimo palatinato, et discorrendo 
con lor fratelli et provinciali, li persuaderanno a lasciar tanta ingiustitia 
et atrocità. Però con li altri che vi sono andati da parte del Re, che sono 
anche parenti del Palatino, si crede che si accorderanno le sue proposi
tieni et seditioni, secondo la regola o secondo il desiderio di chi se l'im
magina. Io son tardi al credere che il male finisca sì presto, però dico 
che ci fo pessimo augurio, et tanto auguro di male per altre osservationi 
che ho fatto, che ne aspetto malissimo fine per Sua Maestà. Dio voglia 
che non sia. 

a) sequitur expunetum: pa zl sic in ms. 
b) sequuntur expuncta verba: lontana 10 leghe 

N. 276. 

Ignotus 
ignoto 

Cracoviae, 24. V 1.1606, 

de seditione ("rokosz") Lublini constituta a palatino Cracoviensi [Nicolao 
Zebrzydowski], et aliis; de regis [Sigismundi III] Cracoviam ingres
su; notitia ex Moscovia et de Tartarorum in Russiam incursione.